



Notat

Håndtering af hensigtserklæring vedr. ældres adgang til idrætsfaciliteter

12. juni 2020

Sagsnummer
2019-0326172

Dokumentnummer
2019-0326172-8

Baggrund

Københavns Kommune har få idrætsfaciliteter per indbygger sammenlignet med landets øvrige kommuner. Det betyder, at der er stort pres på alle idrætsfaciliteter rundt om i byen, og at der hos mange idrætsforeninger er lange ventelister. Folkeoplysningsloven bestemmer, at kommuner skal stille egnede ledige offentlige lokaler vederlagsfrit til rådighed for folkeoplysende aktiviteter. Folkeoplysningsloven beskriver at anvisning af lokaler til foreninger skal prioriteres i følgende rækkefølge:

1. Aktiviteter for børn og unge.
2. Folkeoplysende voksenundervisning, herunder aktiviteter i tilknytning hertil.
3. Aktiviteter for voksne.

I Københavns Kommune har Folkeoplysningsudvalget besluttet "Retningslinjer for støtte til folkeoplysning i København", som danner grundlag for tildeling af lokaler og faciliteter til folkeoplysende foreninger. I retningslinjerne er opstillet ni målgrupper i prioriteret rækkefølge. Ældre er ikke en af de prioriterede målgrupper, men hører under den brede kategori "aktiviteter for voksne", som prioriteres på en 7. plads.

Københavns Kommune har 36 ældreklubber (foreninger som modtager kommunal støtte efter Servicelovens §79). Omkring 20 % af disse giver udtryk for, at de oplever det svært eller umuligt at låne/leje kommunale lokaler i deres nærhed.

Med en ambition om, at det i København skal være muligt at opleve "sund aldring", hvor fysisk aktivitet og deltagelse i fællesskaber er en integreret del af hverdagen – også for ældre borgere, er der et politisk ønske om at sætte fokus på, hvordan der sikres bedre adgang til faciliteter for denne gruppe borgere.

På den baggrund er der i aftaleteksten for budget 2020 indskrevet følgende hensigtserklæring: *Parterne er enige om, at ældre skal have bedre adgang til kommunale idrætsfaciliteter. Derfor ønsker parterne at nedsætte en arbejdsgruppe med deltagelse af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen, Børne- og*

Center for Sundhed og
Forebyggelse
Afdeling for Strategisk
Folkesundhed
Sjællandsgade 40
2200 København N

EAN-nummer
5798009290403

Ungdomsforvaltningen og Økonomiforvaltningen, som skal se på muligheden for at fremme ældres adgang til kommunale idrætsfaciliteter.

Løsning

Der er pr. 1. januar 2020 nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af repræsentanter fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Økonomiforvaltningen. Arbejdsgruppen har dels afdækket viden om ældres brug af idrætsfaciliteter i København samt relevante informationer om tildelingsproces og belægningsgrad på idrætsfaciliteter i København. På den baggrund er arbejdsgruppen nået frem til en række løsningsforslag, som hermed forelægges for borgmestrene i de involverede forvaltninger.

Resultatet af arbejdsgruppens afdækning af viden fremgår i bilag 1.

Løsningsforslag:

Følgende to forslag til løsninger vil formelt sikre ældre borgere en højere prioritering og en mere tydelig stemme, når der tildeles lokaler på kommunens idrætsfaciliteter. Gennemførelse af forslagene kræver, at der er politisk flertal for dem i de relevante politiske fora.

1) Folkeoplysningsudvalget træffer beslutning om at ændre "Retningslinjer for støtte til folkeoplysning i København". Ændringen skal indebære, at ældre indskrives som en prioriteret målgruppe ved tildeling af lokaler i dagtimerne (mellem kl. 8-16). Som retningslinjerne er nu, skelnes der ikke mellem hvilke målgrupper, der prioriteres i dag- og aftentimerne og ældre fremgår ikke eksplicit som en prioriteret målgruppe. Børn og unge vil fortsat blive prioriteret først, som det fremgår af Folkeoplysningsloven.

Analyser fra KFF viser, at der er ledig kapacitet på idrætsfaciliteter i dagtimerne, som ikke er fordelt til foreninger. Den ledige tid kan anvendes af forskellige selvorganiserede brugergrupper og institutioner. Det er derfor ikke vurderingen, at en opprioritering af ældre i dagtimerne vil være på bekostning af andre målgrupper. Såfremt der træffes beslutning om ændringen i efteråret 2020 vil den få effekt fra næste gang, der tildeles lokaler til foreninger i februar 2021.

2) BR træffer beslutning om, at en repræsentant fra Københavns Ældre-råd får plads som tilforordnet (uden stemmeret) i Folkeoplysningsudvalget. I forvejen er der tre tilforordnede fra hhv. Københavns Ungdomsskole, Nyreforeningen og Danske Handicaporganisationer. Forslaget vil sikre, at Folkeoplysningsudvalget altid har en repræsentant fra den ældre målgruppe tilstede, som kan rådgive om ældres behov og ønsker.

Yderligere løsningsforslag

Udover de ovennævnte to konkrete løsninger, kan der fremadrettet også arbejdes med følgende spor.

Flere ældre i idrætsforeninger

For at blive tildelt lokaler via Folkeoplysningsloven på Københavns Kommunes idrætsfaciliteter er det nødvendigt at være medlem af en forening. Derfor kan en indsats for at flere ældre melder sig ind i en idrætsforening styrke ældres adgang til at gøre brug af byens idrætsfaciliteter. SUF har i forvejen i år igangsat et samarbejde med seks idrætsforeninger gennem KFF, hvor der oprettes foreningshold målrettet seniorerne. Idrætsforeningerne har udvist stor interesse for projektet. Såfremt der er politisk ønske om det, kan denne indsats styrkes og udbredes, ved at tilføre yderligere midler.

Indsats for at understøtte ældre, der ikke er digitalt parate

SUF's afdækning af de ældres behov og ønsker til kommunale idrætsfaciliteter, viser at mange ældre finder det svært at finde ud af, hvordan man rent praktisk booker lokaler fordi det foregår digitalt. Ligeledes er adgangen til mange af kommunens idrætsfaciliteter automatiseret og forudsætter derfor også en vis grad af digitale kundskaber. For at lette adgangen for ældre til kommunens idrætsfaciliteter, kunne der igangsættes en indsats, som giver ældre borgere mulighed for hjælp og vejledning i forbindelse med booking og anvendelse af kommunale faciliteter. En sådan indsats kræver, at der afsættes midler til udvikling og implementering.

Økonomi

De to løsningsforslag, der vedrører Folkeoplysningsudvalget, har ingen økonomiske konsekvenser. De to yderligere løsningsforslag kræver, at der afsættes midler.

Videre proces

Borgmestrene fra KFF, ØKF, BUF og SUF får forelagt nærværende notat med henblik på at træffe beslutning om den videre proces, herunder om håndtering af de foreslåede løsninger.